

Số: /BC-UBND

Vĩnh Yên, ngày tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả rà soát, đánh giá cắt giảm thời gian thủ tục hành chính**  
**lĩnh vực Tư pháp năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 78/KH-PTP ngày 08/3/2024 của Phòng Tư pháp huyện Bình Gia về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Phòng Tư pháp huyện Bình Gia. UBND xã Vĩnh Yên báo cáo kết quả rà soát, đánh giá như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

**1. Việc xây dựng Kế hoạch rà soát**

Thực hiện kế hoạch của cấp trên UBND xã đã xây dựng kế hoạch số: 131/KH UBND ngày 31/03/2024 về rà soát đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn xã năm 2024.

**2. Việc tổ chức triển khai, thực hiện**

Ngay sau khi nhận được các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện việc rà soát các quy định, TTHC thì UBND xã đã ban hành kế hoạch để chỉ đạo các bộ phận chuyên môn nghiêm túc, kịp thời tổ chức rà soát các TTHC có quy định thời gian thực hiện nhằm xem xét cắt giảm, rút ngắn thời hạn giải quyết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.

**II. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC TƯ PHÁP THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND XÃ**

**1. Số lượng tthc rà soát cắt giảm: Tổng số 02 TTHC**

Đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số: 2015/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

Trong đó: Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Số lượng TTHC quy định thời hạn giải quyết dưới 3 ngày gồm: 01 TTHC;

**2. Số lượng TTHC không thực hiện rà soát là 01 TTHC**

### **3. Số lượng TTHC thực hiện rà soát là 01 TTHC**

- Số lượng TTHC rà soát là 01 TTHC trong đó rà soát theo kế hoạch 2024 là 01 TTHC giải quyết từ 03 ngày trở lên thuộc lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

- Công nhận tuyên truyền viên pháp luật

Quy định: 03 ngày làm việc

### **4. Thời gian cắt giảm.**

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC trước khi rà soát 05 ngày;

- Tổng thời gian thực hiện của các TTHC sau khi rà soát 04 ngày. Trong đó:

+ Thủ tục Công nhận tuyên truyền viên pháp luật

*Quy định: Cắt giảm còn 02 ngày làm việc*

+ Thủ tục Cho thôi làm tuyên truyền viên pháp luật

*Quy định: Giữ nguyên thời gian 02 ngày làm việc*

- Số thời gian cắt giảm sau khi rà soát là 01 ngày;

- Tỷ lệ cắt giảm 20%.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ**

### **1. Ưu điểm**

Công tác rà soát TTHC luôn được sự quan tâm chỉ đạo, sát sao của Đảng ủy, HĐND, UBND thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về thủ tục hành chính cơ bản đảm bảo tiến độ; UBND xã Vĩnh Yên đã kịp thời ban hành kế hoạch rà soát TTHC năm 2024, đôn đốc các công chức chuyên môn và đầu mối kiểm soát TTHC thực hiện rà soát TTHC theo từng lĩnh vực theo Kế hoạch đề ra giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính để hạn chế được tối đa việc đi lại của người dân, không gây khó khăn, phiền hà cho người dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

### **2. Hạn chế**

Một số TTHC ít phát sinh trong quá trình thực hiện nên việc rà soát đánh giá gặp nhiều khó khăn.

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

Tiếp tục mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác rà soát quy định, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp - hộ tịch.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá cắt giảm thời gian thủ tục hành chính lĩnh vực Tư pháp của xã Vĩnh Yên năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Bàn Văn Khải**